raverint per amorem mutuum, quo Deus eam et ipsa Deum dilexit, dignanter velit exaudire. » Et adjecit : « Ex illa die qua Deus matrem vestram quam ut animam vestram dilexistis subtraxit , in ea fide et amore quo me sibi in matrem elegit, vos mihi commendavit : unde omne studium meum est, quomodo vos, ut decet, Filii mei sponsas adornem. Nunc autem pro eo quod hanc consolatricem vestram vobis abstulit, seipsum vobis in consolatorem cum omni quod ipse est redonavit. »

QUI SIT BENEDICTUS PER INFINITA SÆCULA  
SÆCULORUM. AMEN.

EXPLICIT PARS SEPTIMA

## ORATIO

PER QUAM FINEM ACCIPIT HIC LIBER IN  
CODICE GUELFERBYTANO.

*Domine Jesu Christe, Fili Dei, per intercessionem et  
merita, et unicum amorem tuæ unicæ Matris, beatissimæ  
Virginis Mariæ, et beatarum virginum Mechtildis et  
Gertrudis, et omnium Sanctorum et Electorum tuorum,  
miserere mei peccatricis et Alberti sacerdotis, et omnium  
fidelium vivorum et defunctorum. Amen.*

Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo,  
sequenti die post festum Sti. Lucæ, Albertus sacerdos, vica-  
rius Sti-Pauli Ersordi, libros istos conscripsit et tinivit. Deo  
gratias.

Quæcumque virgo intus legerit, orat unum *Pater noster*  
et unum *Ave Maria* pro eo; quia dignus est operarius  
mercede sua, dicit Dominus Jesus Christus in sancto  
Evangelio.

**SORORIS MECHTILDIS**

**LUX DIVINITATIS**

**FLUENS IN CORDA VERITATIS.**

## ARGUMENTUM

### IN LIBRUM SORORIS MECHTILDIS.

---

I. Priusquam hæc volumina diversis ad ipsa spectantibus instrumentis absolvantur, forsitan abs re non erit hic Librum subjungere, cui titulus : *Lux Divinitatis*, SS. Gertrudi et Mechtildi utique notum, et in eorum revelationibus, etiam Christi testimonio, comprobatum. Auctor ejus fuit virgo quædam, Mechtildis et ipsa nomine, quam istæ sibi familiare et in codem cœnobio per duodecim annos sociam habuerunt, imo consimilis divinarum revelationum doni partem commendant. Evidem in libro S. Gertrudis legimus hujus Sororis Mechtildis, multos propter scripta sibi contrarios, quod et ipsa non semel testatur, expertæ, librum a Domino fuisse acceptum et servatum. Item in *Libro specialis gratiæ*, eadem Soror extollitur pro dono contemplationis, et Frater Ordinis Prædicatorum, qui ejus scriptis tamquam a Deo ipsi revelatis fidem habuit, atque illa studuit commendare, pro hoc specialem dicitur laudem meruisse et bonam in cœlo recepisse mercedem.

Quia vero diversæ jam quæstiones de Sororis Mechtildis persona et libro, præsertim in Germania et in Helvetia sunt exortæ et variæ itidem opinione evulgatae, jam de his quod verius est inquirendum.

II. Quæ de vita hujus Mechtildis supersunt, admodum quidem pauca, colliguntur, tum, ut supra, ex revelationibus SS. Gertrudis et Mechtildis, tum præsertim ex nonnullis passim indicis quæ in ejus operis Codicibus aliasve deprehendi potuerunt; quæ scilicet vel soror ipsa obiter protulit, vel compilator seu interpres ejus libri subjunxit vel notavit.

Ex his compertum habemus Sororem Mechtildem duodecimo ætatis suæ anno primam revelationum gratiam suscepisse, nec multo post, relicitis cognatis et necessariis, ad quamdam perrexisse civitatem, in qua nullus qui eam curaret erat, præter unum. Ex his quæ narrat ipsa de Theoderico Magdeburgensi Decano constat Magdeburgum illam fuisse civitatem, ad quam patria exul confugit. Ibi cœpit scribere librum qui, ut in *Præfatiuncula Codici teutonico Einsiedelnensi præ-*

*Legatus*  
V. 7.  
*Lib. specialis*  
*gratiæ II 42*  
V. 6. 7.

Prolog. n° 3.

Ibid.

Lib. IH. c. 1.

Ad calcem. missa legitur, anno Domini **MCCL** fere per annos **xv** ipsi fuit per gratiam a Domino inspiratus. Verum ex ipsius testimonio patet donum illud diutius ipsi fuisse servatum, scilicet per annos saltem **xxxii.** Quinimo etiam ulterius certe referri debet pars libri septima, quæ a latinis codicibus prorsus abest, siquidem in claustrō Mechtildis eam scripsit, idque stylo utique novo, quia ipsi antea ignotis vitæ monasticæ jam vacabat exercitiis, Horis canonicas studebat, etc. In Prologo suo Fr. Henricus hoc claustrum fuisse Helpede, seu nostrum Helfta, recte affirmat, addens Mechtildem ibi duodecim annos commoratam obiisse. Sed antea tamquam Beguina vixit, nulli tunc regulæ claustralii adstricta, sed sola in paupertate, in exilio, in amicorum inopia, Deo sic disponente, permanens, et « Fratrum Prædicatorum » prout in *Præfatiuncula* supra memorata traditur, « sequens vestigia semper se melior fiebat. » Ex his sane Fratribus, qui tunc temporis per Germaniam præ ceteris florebant, rectores animæ suæ adhibuit, apud quos tantam hausit erga sanctum Dominicum venerationem, ut ipsa tamquam suum Patrem eum invocet, ac præcipuis inter alios cœli cives laudibus extollat. Unde etiam effectum est ut fratrem suum, nomine Balduinum, in Ordinem Prædicatorum suscipi curaverit, qui meruit ad officium Sub-Prioris in domo Hallensi eligi; ubi manu propria integrum Bibliæ sacræ scripsit exemplar, quo in lectionibus publicis utebantur. Ibidem ipse ante sororis suæ obitum feliciter animam Creatori suo reddidit.

III. Dum dicti Fratres cum Sorore Mechtilde spirituali vinculo ita jungerentur, iidem circa id temporis etiam cum Helfensis cœnobii Sanctimonialibus pia necessitudine devincti erant. Harum charitatis ac religionis haud ignari, Sorore n Mechtildem, quæ multa propter sua scripta Magdeburgi sustinuerat adversa et majora reformidabat, quatenus in senio pacem et tranquillitatem inveniret, Abbatissæ Gertrudi ut inter suas pauperculam exulem et propter dona sua undique exagitatam reciperet, ut videtur, commendarunt. Quod et revera contigit circa annum 1268 (ita quidem lege in *Præfatione Legatus* p. **xii.** pro 1278 mendose posito.) Forte id fieri potuit paulo post, sed omnino haud prius. Vixit enim hæc Soror duodecim annos in Helfta; porro de ea, cum in extremis ageret, revelatio S. Gertrudi facta est: id vero non ante Purificationem anni 1281, quo Deus Gertrudi sua secreta primum patefecit. Annis igitur XII ab his retrocedendo, ad annum prædictum 1268 circiter pervenit.

B. Mechtildis et ipsa de transitu et de gloria ejusdem Sororis nonnulla vident in spiritu, sed quo tempore nescimus; nam licet didicimus revelationes ejus non ante annum 1291 fuisse conscriptas, attamen plurimæ ex his antea ipsi potuerunt innotuisse quas silentio reticuerat. Nil igitur ad rem inde colligendum.

IV. Jam ex præmissis quæstio illa facile solvit, utrum scilicet Soror Mechtildis, cuius est Liber *Lux divinitatis*, sancti Dominici Ordini possit adscribi, ut censuit DD. Greith in suo Opere *DIE DEUTSCHE MYSTIK IM PREDIGER-ORDEN, Germana Mystica in Prædicatorum Ordine.* Etenim inter præclaras Sorores hujus Ordinis, quæ in diversis Germa-

niæ Superioris monasteris propter sanctitatem et dona cœlestia claruerunt, nostram induxit Mechtildem, quam ex Einsiedelnensi codice tantum noverat, cujusque ex multa revelationibus decerpta laudat, et primus in medium profert; verum propter ejus devotionem erga S. Patrem Dominicum deceptus, Dominicanam fuisse prodit: quem D. Gallus Morel, O. S. B. secutus, illam margaritam scrinio suæ paternæ domus, Ordinis dico Patris Benedicti nedum restitueret, nimium liberalis alienis reliquit. Alius, scilicet Fridgar Mone, cum diplomata perscrutatus Cisterciensis Cœnobii Sanctæ-Agnetis juxta Magdeburgum, in his ad annum 1273 quamdam Mechtildem et ad 1270 quamdam Juttam inter abbatissas reperisset, illam arbitratus est esse Sororem nostram Mechtildem, et alteram esse Juttam, quam in opere suo laudat Soror Mechtildis, sique illam fuisse Cisterciensis familie alumnam. Sed immerito: siquidem ejus scripta testantur maximam vitæ suæ partem in statu Beguinæ Magdeburgi transegisse, duodennium vero ætatis suæ novissimum consummasse, postquam vitam sanctimonialium assumpsit in monasterio Helftensi, quod in præfatione ad *Legatum* fuisse simpliciter Benedictini Ordinis probavimus; ideoque Sororem Mechtildem Ordinis S. Benedicti Sanctimonialem vixisse et obiisse omnibus recte tenendum.

V. Liber Sororis Mechtildis et ipse fata sua habuit. Nondum compleatus erat, cum jam a multis coëvis ex ordine cleri impugnaretur, unde ipsa Soror ad monasterium Helftense confugere coacta est. Deinde obliuione per sex sæcula quasi sepultus nostris temporibus rursus proditi. Unum teutonica lingua digestum exemplar, RR. D. Greith Ecclesiæ San-Gallensis tunc Decanus, nunc Episcopus, primum notavit, anno 1861. Cum ex ipso multa passim excerpta in opere suo, *Die Deutsche mystik* cum laudibus inseruit. Ex hoc animos sumens, anno 1868, doctus abbatiae Einsiedelnensis bibliothecarius, D. Gallus Morel, textum teutonicum in libraria monasterii asservatum typis excudi curavit, in suo antiquo tenore, adjuncta etiam veteris idiomatis in modernum germanicum translatione. Verum codices latini Bibliothecæ Basileensis, de quibus infra, ipsum prorsus latuerunt. Attamen operis Sororis Mechtildis translationem in latinam linguam jam dum ipsa viveret confecebat quidam frater Henricus ordinis Prædicatorum. Nunc verum cum illum Henricum nominavimus, ad Libri fata elucidanda operæ pretium erit diversos ejusdem nominis Henricos, de quibus in hac re agendum erit, ab invicem distinguere, ne similis intercedat confusio nominum et personarum, quæ erga Gertrudis et Mechtildis nomina tot sparset errorum semina. Quivis igitur de Sororis Mechtildis libro quæstionem agitaverit, quinque Henricos offendet. Primus ille est quem inter Santos nondum canonizatos libro IV. c. 17 laudat soror Mechtildis; Illus Frater Henricus qui compilavit librum Sororis. Illus auctor Prologi. IVus Henricus a Nordlingen, qui librum ex inferiori teutonico idiomate in superius transtulit, et Vus Henricus de Rumerschein qui codicem ad Sorores Einsiedelnensis Sylvæ misit.

De primo quidem Henrico nihil, præter quod in Libro Sororis loco

citato legitur, nobis notum atque dicendum. Secundus est « Frater Henricus dictus de Hallis, lector Rupinensis. » In codice latino Basileæ, numero qui de illo Henrico agit, legitur (lib. 11. c. 19): « Hic litteratus et bonus vir, Lector prædictus, dicta-hujus Mechtildis omnia collegit et in unum volumen rededit, ac in sex partes illud distinxit, sicut legentibus nunc appareat. Hujus animam Soror Mechtildis, quæ postmodum supervixit, vidi in aspectu Domini in celo librum hunc in manu tenentem, et de ipso risu jucundissimogloriantem. Perscripturam namque hujus voluminis multa sibi præmia comparaverat, quibus in conspectu Sanctorum apparuit glriosus. »

Quæ historica documenta de Henrico libri compilatore in teutonico Einsiedelnensi codice desunt; operi Sororis Mechtildis videntur esse addita, et quidem ab eodem scriptore qui Prologum scripsit, et ipse in Prologi titulo Fratris Henrici lectoris, etc. nomine designatur. Item præfatiuncula codicis Einsied. fert sequentia: « Conscriptus autem a fratre quodam prædicti Ordinis, et continet multa bona, prout in titulis prænotatur. » Sed hæc de Henrico Rupinensi dicta videntur. D. Preger, Monacensis, unum esse et eumdem Henricum qui librum compilavit et eum qui scripsit Prologum, de hoc aliquo ne suspecto quidem dubio, affirmat in sua priori thesi de Sorore Mechtilde. Verum plura ipsi obstant: primum, auctor Prologi Sorori Mechtildi supervixit, qui illam a sponso virginum assumptam asserit, et ipso perfui quem amavit, cuius charitas suam multis decoravit miraculis dilectricem. E contra illius, qui librum compilavit, animam Soror Mechtildis, quæ postmodum supervixit, vidi in aspectu Domini. Ergo duos ab invicem distinctos Henricos habemus. Nec obstat quod allegat D. Preger, Sororem Mechtildem Henrici superstitem, illam esse Mechtildem cuius est *Liber spiritualis gratiæ*, hoc est, sanctam Mechtildein, quæ *Librum specialis gratiæ* reliquit. Quo pacto in librum *Lux divinitatis* statim ex improviso induceretur nomen illius Domnae Mechtildis, de qua in eodem uspiam minima mentio sit facta? Quomodo simpliciter soror Mechtildis illa nuncuparetur, quæ in aliis scriptis, in libro Gertrudiano, præ veneratione ipsi debita, semper *Domna Mechtildis* laudatur, et eadem designatione a poeta *Dante* in carmine suo per vocabulum *domna Matelda* celebratur? Una tantummodo in Libro *Lux divinitatis* occurrit soror Mechtildis, et illa est ipsius libri scriptrix.

E revera Fr. Henricus, qui compilavit librum, sex tantum primas hujus libri partes agnovit et collegit; septimam vero quæ, postquam Soror Mechtildis cœnobium Helftense fuit ingressa, scripta est, penitus ignoravit, ex hac scilicet causa, quod a Sorore illa scripta est, quæ postmodum supervixit. Unde sex illæ partes quoad librum sæpe dictum, Fr. Henrico compilatori sole assignandæ sunt. Illum liquet scripta sororis Mechtildis collegisse, in unum volumen redegisse, et in sex partes distinxisse; non autem illum ex inferiori teutonico idiomate in latīnam linguam vertisse, vel quidquam de septima parte, quæ tota in Helftensi claustro a sorore conscripta perspexisse.

Henricum vero qui Prologum scripsit, ipsum esse opinamus qui librum

Docum.  
ad calc.  
nº 9.

Infra pag.  
436. 437.

Sororis Mechtildis, qualem illum Fr. Henricus compilator redegerat, ex teutonico in latinum transtulit. Siquidem Prologum latine, ut moris erat, conscripsit, in quo testatur se inceptaturum esse barbara lingua conscriptum librum, etc. et insuper aliqua huic libro historica superaddit, v. g. de Fratre Baldwino, de Fratre Henrico, etc. Quæ Frater Henricus compilator de seipso nequivit, ac de aliis superfluum duxit inscribere.

VI. Quidnam vero incepitat Fr. Henricus, auctor Prologi, cum de libro barbara lingua conscripto opus suum aggreditur, nisi hunc librum doctorum lingua reddere, et mysteria ibi contenta communi tunc temporis latini sermonis interpretatione revelare, non alio sane pacto quam quo prologum et quædam huic libro historica addimenta exaravit. Igitur, post Sororis obitum, atque etiam post illa, quæ de ista scripta sunt in libris SS. Gertrudis et Mechtildis, que in testimonium ejus virtutum invocat auctor Prologi, haec translatio in latinum sermonem facta. Quis vero cæterum fuerit ille Frater Henricus, Lector de Ordine Prædicatorum, et quo tempore vixerit, ignoratur.

Exemplar teutonicum quo ad suam latinam translationem usus est, in quibusdam ab illo differt quod in Einsiedelnensi libraria asservatur. Ordo rerum, distinctio librorum et capitum prorsus alia, et operi Fr. Henrici de Hallis proprior exstat, quod translator, ut videtur, sequitur, licet quamdam sibi in vertendissentientiis libertatem vindicet. In stylo etenim latino confiendo ad duplex propositum inflecti se permisit, quo se doctiorem et elegantiores prodere studuit, et revera ad minorem fidem librum redditit. Priori proposito, doctus Lector verba Scripturæ sacrae multis in locis inseruit, cuius omnino alienam se esse Soror Metchtildis et asserit et exemplo confirmat, cum nullibi ad sacram Scripturam se referat, licet ab his quæ docent Libri sancti nunquam sensu, etiam in difficillimis et maxime sublimibus, discrepans inveniatur, quæ de Deo nihil nisi articulos noverat simplicis fidei. Deinde ad elegantiam, prout sua ætas ferebat, trahitur translator, quamdam redundantiam affectans, et præcipue vocum assonantias. Unde simplex Sororis ingenium et veram sententiam, simul ac vigorem aut sublimitatem non tam fideliter servavit, quam in teutonico exemplari Einsiedelnensi reperire est. Attamen propter satis congruum rerum ordinem, quem ab Henrico de Hallis retinuerat, illum nos sumus in nostra editione secuti.

VII. Hujus latinæ translationis scriptorum Sororis Mechtildis Basileensis publica bibliotheca servat unum et alterum exemplaria, quæ nobis perhumane commodavit D. bibliothecarius ad nostram editionem perficiendam. Quorum prius in pergameno in bibliotheca sic designatur B. IX. II. et varia opuscula continet per 163 folia distributa: horum præcipuum est liber noster inscriptus: *Lux divinitatis fluens in corda veritatis*, qui folio 51 incipit et 91 terminatur. Scriptura videtur esse XIV sæculi exeuntis, cuius caracteres et sigla referunt. Lepide quidem, incorrecte vero scriptus, sæpe nævios præfert, quibus evincitur amanuensem rem non intellectu, sed oculo legisse, manuque sicut legerat rem confecisse. Alterum exemplar chartaceum sub hac designatione A. VIII. 6. inscriptum, etiam varia continet, et ad

ultiūnum XVI sæculi saltem decennium est reducendum. Folio 99 incipiunt multa nostri Libri capitula continua ad folium 154, quibus maxima pars operis conficitur, et quidem accurate et sapienter. Post hæc, idem amanuensis duo capitula inseruit quæ ad quamdam Agnetem Blannbekin sunt referenda, nec cum Sorore Mechtilde quid commune præ se ferunt, nisi quod eadem aetate Agnes illa floruerit et a Deo fuerit ipsa mirè illustrata; cuius vitam et revelationes R. P. Bernardus Pez, Mellicensis, edidit, Vienne, 1731. Deinde ad folium 159 inscribuntur capitula prius omissa, sed licet eadem manu, non pari successu, cum vestigia codicis B. IX. 11. vel in mendis suis, sequuntur, sub hac indicatione: *Sequuntur plura alia capitula ejusdem libri intitulati: Lux divinitatis, non scripta in exemplari, quod solum fuit excerptum totius libri.* Primo folio hujus codicis A. VIII. 6. legitur: *Liber domus Vallis beatæ Margaretae ordinis Carthus. in Basilea minori, proveniens a Cofrè nro Dno Leonardo Wettiner de Rinfelden.* Similis nota codice B fuit recisa; hæc tantum supersunt verba... *rum domus Basilensis.* Diversa opuscula in illo contenta, cum sint præcipue Fr. ord. Prædicatorum, ex horum monasterio ablati in Religionis destructione existimandus est.

Exemplar teutonicum in Einsiedelnensis Abbatiae libraria servatur, n° 277, in codice minusculis litteris gothicis xiv sæculi exarato. Pars prior, sororis Mechtildis revelationes continens, folio 106 explicit; sequuntur quedam pia de septem Horis canonicas sententiae, et alia fragmenta, tunc denique pars altera, quæ ab 169 folio ad calcem quælam mysticorum scripta continent.

In folio codici paulo recentius affixo item teutonicae legitur: « Sororibus in anteriori prato: noveritis quod liber qui ad vos ab illa (quæ ad *aureum annulum*) mittitur, hic est, *Lux divinitatis*, sic accipere debetis, quod singulæ domus *Sylva* illo utantur, nec e *Sylva* unquam exeat, et per unum mensem in una domo permaneat, ita ut ex alia ad aliam prout opus erit veniat, et hujus singularis custodia habeatur, cum singularis fiducia in vobis poneret. Orate etiam pro me ejus confessario heu! indigno. Ego Dominus Henricus de Rumerscheim, Basileæ in Sancto Petro. » Codex quidam alias, n° 268, mysticæ etiam rei refertus, ab eadem donatrice missus, ejusdem Henrici commendationem fert scriptam: « Noveritis quod liber qui vobis a Virgine *Margareta ad aureum annulum* mittitur, etc. Igitur quedam Margareta *ad aureum annulum* hunc codicem per Henricum de Rumerschein, confessarium suum, misserat ad Sorores, quæ quatuor mansiones in *Sylva* juxta Einsiedeln spiritualem vitam degebant. Basileam his temporibus confugerant quietis et pietatis causa Magistri, inter quos Henricus de Nordlingen, cuius exstat epistola ad quamdam aliam Margaretam Ebner in claustro Medingen, anno 1345 missa, in qua de nostro libro sic agitur: « Ego ad te mitto librum, qui vocatur *Lux divinitatis*, et est teutonicum scriptum mihi omnium gratissimum, et intime maxime movens amoris verbum, quod in teutonica lingua unquam legerim. Nobis in alieno teutonico pervenit, ita quod sane duorum annorum studio et labore perfecimus, prius quam aliquantulum in nostro teutonico transferremus. »

Scriptum, quod cœlestem hymnum vocat, tamquam inauditi pretii commendat

Sic liber Sororis Mechtildis, quem præfert codex Einsiedelnensis, a Margarita ad *aureum annulum* in medium Helvetiæ regionem ad quasdam Sorores missus, qui Basilea circa annum 1344 ex alieno (inferiori) teutonico in superius ab Henrico de Nordlingen et ejus amicis, Margareta, Henrico de Rumersheim, etc. translatus fuerat.

Quæ translatio ex uno idiomate ejusdem linguae germanicæ in aliud facta, majorem exhibet quam versio latina Henrici Lectoris, fidelitatem. Nec mirum: stylus, locutionem, dictiones et ipsa verba non tantum inter se discrepabant quod originis characterem versio in se facilime retineret.

VIII. Codex Einsiedelnensis visiones profert Sororis Mechtildis vix ullo ordine distinctas, prout vero ipsas scripscerit Soror.

Quidquid id sit, lectori qui rem mysticam aliquantulum curaverit, vel cum mediæ ætatis theologis et poetis versatus fuerit, non parum gratum erit atque mirandum, illud opus e femina litterariæ sicut et theologicæ rei penitus ignara prodiisse.

« Materia suorum sive carminum, sive contemplationum, sive moralium sententiarum, inquit Dr. Greith (p. 208.) e christiana fide sumpsit Mechtildis, et ex propriis quæ in mystica vita fuerat experta. In his intima celebrat Dei et animæ consortia, quæ per amorem fiunt, et ad ima respic'ens, rursus explicat animæ et corporis sive sensuum commercia, quæ propter peccati concupiscentiam in hostile bellum sunt versa. Ejus sententiae de virtutibus et vitiis, de perfectionibus et defectibus animæ, cum ad alta peregrinatur, tractant; ipsaque gaudet sæpe formam dialogi, inter Deum et animam, Amorem et Cognitionem, non imperite usurpare. S. Hildegardis more, de Christianitatis depresso statu aliquantulum acrius accensa lamentatur, tum in Ecclesia, tum in imperio, apud clerum et laicos, de quibus frequenter querelas movet. Quin et hujus viæ metas prætergressa, ad illa quæ ultra patent loca, cœlum nempe, Purgatorium et Infernum, felici ausu penetrat, cunctaque ibi infracta oculorum acie perlustrat atque contemplatur. In his quibus fuit illustrata, nullam humanæ sapientiæ scholam agnoscit, quacum, ut ipsa pulchre ait, et multa acquirere, et multa rursus perdere potuisset. Ipsa e contra testatur ab alto omnia accepisse. »

Cum nullo humanæ scientiæ freno impedita esset, verum in alto mentis excessu facile raperetur Soror, sæpe factum est ut in dictionibus et notionibus quædam hujus libri, si ad rigorem sensus, nulla contextus habita ratione, reducerentur, aliquam notam audaciæ vel falsi non fugerent. Sic de B. Maria dicit: « *Ejus filius est Deus et ipsa dea* », et in alio loco vocat animam « *omnium creaturarum deam* »; quod manifesto intelligendum est de excellentia quædam B. Marie, vel animæ humanæ, a Deo super cæteras creaturas collata, non vero de divina natura, cuius stricto sensu particeps foret B. Maria vel anima. De homine, ratione Incarnationis, notandum est Sororem Mechtildem multa præ Angelis potiora prædicasse, quæ alibi rarissime tam intensive affirmantur.

Quando contra abusus et vitia quorumdam in Ecclesia invehitur, non ultra S. Hildegardim, S. Petrum Damiani, vel S. Catharinam Senensem, multosque alios excedit; verum illud et in Germaniae indigena maxime notandum: tot malis in ipsa Ecclesia ingruentibus, remedium a solo Romano Pontifice humiliter et enixe Mechtildem deprecari, minime vero sacerdotalem potestatem, ut apud Germanos pessimo sensu solet, de hac restauratione rogare, sicut insinuare D. Preger videtur.

De spirituali amore liberiores simplicioresque voces aut expositiones nihilo magis reprehensionis dignae sunt in libro Sororis Mechtildis, quam in mysticis scriptis tot aliorum sanctorum, qui cumdem amorem Deum inter et animam praedicaverunt. Si quid autem incautius Mechtildis expresserit, ex ipsis ingenita simplicitate, solitaria vita consuetudine, ingenii impetu, et ex rudi illius aevi dicendi genere profluxit; si vero nonnulli in hoc scandali occasionem opposuerint, meminerint illius Apostoli: *omnia munda mundis*, dum immundis omne videtur immundum, nempe vitiorum et mali somitis jam nimium in se consciis atque expertis.

Quanquam poeticæ artis numeros aut diversa genera sane ignoraverit Soror Mechtildis, quæ, sui aevi lingua adhuc in cunabulis vagiente, fere nihil legerat, et de humana scientia minime curaverat, attamen ejus librum quasdam rhythmi artes resonare juvat in assonantiis, vel alliterationibus, quæ in plerisque partibus libri ad certam poeticæ normam rude idioma ferre videtur. Diversa quoque genera, ut sunt epos, oda, et dramata, ejus sublimi ingenio feliciter attentantur; verum quidquid de regulis vel diversorum generum sit formis, certissimum et nobilissimum fere in omnibus profert ex natura afflatum, qui legenti cuilibet stuporem injicit et mirationem. Cum vero tam alto olatu etiam profunda Dei, tamquam aquila circumvolans, perspicit, vero dogmati semper fidelis remanet, cumque maxime intima animæ supra se raptæ mysteria cantando discutit, numquam a Christiani philosophi recto tramite declinat. Maximis theologis in doctrina, poetis insublimitate, animarum rectoribus in perspicuitate non impar, se vere ex altis spiritum accepisse, cum orat, cum cantat, in omnibus testatur.

IX. Editio codicis Einsiedelensis per D. Gallum multum laudi Sororis Mechtildis statim contulit. Siquidem Doctor Guilelmus Preger, in Monacensi academia duplum libellum legit, in quo primum Sororis sublime ingenium merito extollit, et de ejus vita, multa acri studio et cura inquirit. In secundo vero libello, cum exorta fuisset quæstio de *Matelda*, quam poeta Dante in suum carmen induxit, D. Preger, cum apparatu eruditionis Germanis solito, et phantasie vi indita, *Matelda* in Purgatoriis cantu introductam contendit præcipuum et solam esse Sororem Mechtildem. Quam opinionem in prefatione *Libri specialis gratiae* haud probantes, nihilominus D. Preger studiis congratulamur, quippe que et Sorori Mechtildi et nostris Prophetissim non ignobiles vel despicias inter doctæ Germaniae auctores partes assignent et easdem apprime commendent.

Verumtamen tot præconia ingenii superant laudes quas sanctæ Gertrudis Mechtildisque sorori suæ et ejus libro tribuunt. *Speciale donum* siquidem in ipsa agnoscunt. Illam videt S. Mechtildis in modum avis contra faciem Domini directe volitatem; per quod innuebatur *cognitio* illa qua in terris præ cæteris illustrata vigebat. *Liber specialis gratiæ*, part. 11. c. 42. Igitur scriptorum ejus vis præcipua, propter quam hominum etiam dyscolarum laudes assequitur, a Spiritu divino certe profuit, qui, ut dicit Scriptura, prout vult et ubi vult spirat, et infirma eligit ut fortia confundat.

Nos igitur hunc Librum sororis Mechtildis, qui nondum, nisi germanice prodierat, hic ponimus juxta codices latinos, e Basileensi libraria transcriptos, his additis et ex codice teutonico Einsiedelnensi translatis, quæ in latina versione Fratris Henrici desiderantur.

# LUX DIVINITATIS

---

## PROLOGUS

FRATRIS HENRICI LECTORIS

DE ORDINE FRATRUM PRÆDICATORUM<sup>1</sup>

---

**L**EGIMUS in libro *Judicum* quod *Debhora* mulier sancta *uxor Lapidoth*, spiritu prophetæ plena, in monte *Efraim* collocato sub arbore palmæ tentorio, ut soli Deo vacaret, solitaria residebat, ad quam populus Dei *Israel* ad quærendum omne judicium ascendebat. Sed et liber Regum quartus narrat quod *Olda* prophetissa in *Jerusalem* habitans regem sanctum *Josiam*, de arcano Dei judicio edocta a *Spiritu Sancto*, de futuris instruxit flagellis quæ populo imminebant. Misera ad eam rex *justus* et pius sacerdotes et levitas, ut pro malis imminentibus pro ipso Dominum femina sancta consuleret et oraret. Erant certe tunc Pontifices de semine *Aaron* sacerdotesque et alii levitici generis in lege eruditæ, et vita probati; quibus tamen *Spiritus Sanctus* consiliorum suorum secreta non aperuit; quæ his

1. Prologus iste et alia passim quæ in codice teutonico non reperiuntur, hic typis distinguuntur, ut aiunt, italicis; nonnulla vero quæ ipse vetus interpres omiserat, nos vero latine reddidimus, uncis includuntur.

*sacris infirmi sexus mulieribus pro illis temporibus sicut ei complacuit revelavit.*

*Elegit namque persæpe infirma mundi omnipotens Deus ut fortiora salubriter erubescant. Non miretur igitur quisquam nec discredat infideliter, si Deus tempore gratiæ mirabilia innovat, sexui fragili sua revelans mysteria, qui tempore legis mosaïca dignatus est similia misericorditer operari. Et quia populus Israel Debboræ vaticinio credidit. liberationem ab oppressione et de hostibus victoriam est adeptus. Rex quoque cultor Dei, per orationem et consilium Oldæ prophetissæ, consolationem et misericordiam meruit invenire. Sic etiam omnes qui hunc librum scripturi vel lecturi sunt, si tamen pia intentione intenderint, incrementum consolationis et gratiæ spiritus, sicut in ipso promisum est a Domino, consequentur.*

*Legenda est autem hæc scriptura pie, et religiose intelligenda, et secundum morem aliarum sanctorum scripturarum, sane et fideliter; sic nullum in ea lector scandalum habebit vel offendiculum, ipsaque scriptura nullam calumniam perfidiæ sustinebit. Auctor quippe ejus Pater et Filius et Spiritus Sanctus est, materia ejus Christus et Ecclesia est, et Satanas cum corpore suo. Modus agendi, historicus et mysticus; finis vero, præsentis vitæ ordinatio, et præteriorum utilis recordatio, et prophetica insinuatio futurorum. Sufficere debet omnino pro testimonio veritatis piorum credulitati fidelium ejus, per quam hæc scriptura innotuit, sincera devotio et simplicitas columbina; quæ a pueritia innocentem et immaculatam ducens vitam, et in juventute a Domino præmonita, omnia quæ habere potuit reliquit, exul in terra aliena, degens in voluntaria paupertate. Tandem post multas tribulationes, in senectute, vita sanctimonialium in Helpede assumpta, et per annos duodecim commorata, omnium virtutum perfectione floruit, ut earumdem testimonio comprobatur, maximeque charitatis, humilitatis, patientiæ et mansuetudinis cultrix fuit. Super omnia autem contemplatione suspensa et divinarum illuminationum ac revelationum particeps effecta, plurima secretorum Dei mysteria de præteritis, præsentibus et futuris prophetico spiritu digna fuit a Domino percipere. Nunc a Sponso Virginum assumpta, virgo sancta ipso*

*perfruitur quem amavit, cujus charitas mirabilis suam multis decoravit miraculis dilectricem.*

*Revelationes et visiones, quas omnipotens Deus electis suis manifestare dignatur, fidei simplicitas in ipsis fundat et inchoat, mentis puritas requirit et expectat, vitæque sanctitas authenticat et confirmat. Talibus namque patent secreta cœlestia, suntque in cordibus audientium eorum testimonia credibilia.*

*Incepatur igitur barbara lingua conscriptum librum istum, in quo mira quædam et inaudita continentur mysteria, aliqua de sanctitate personæ, cui hæc demonstrata sunt cœlitus, præmittere dignum duxi, ut mirabilia dicta factis mirabilioribus fulciantur. Et quis nobis expressius electorum enarrabit perfectionem quam ipsi, in quibus et per quos Deus sua perfecit opera? Et quis utilius vel melius perfectionem Pauli quam Paulus Ecclesiæ intimasset? Sic hæc sancta persona, quid in ea et cum ea Spiritus divinus gesserit, ad laudem ipsius et gloriam eloquens profert dicens :*

DE INSTRUCTIONE PERSONÆ AD INCHOANDUM LIBRUM.

**P**RIMA cognitio, quam post contactum amoris et affluentiam sermonis accepi a Domino, venit cum mœrore. Nam cum pulchra et mihi placentia respicerem, suspiravi et lacrymas fudi, et cogitavi et querulans dixi : Custodi te; hæc non sunt dilectus tuus, qui animam tuam alloquens salutavit, sensus perlustravit, cor tam dulciter vinculavit<sup>2</sup>, ut hæc multiplex terrena suavitas te ab ipso non abstrahat, sed nobilitate, pulchritudine, utilitate creaturæ utar, ut in ipsis Deum diligam, non meipsam.

VI. 5. 1.

Quæ priusquam hujus libri opus aggrederer, et anima mea de his quipiam attigisset, eram puella simplicis-

IV. 2.

1. Hujusmodi numeri spectant ad libros et capitula quibus in editione germanica opus dividitur.

2. *Hic in codice ad oram paginæ legitur : Die gnade grusset erlichtet und bindet.*

sima, omnis diabolicæ singularisque malitiæ et hypocrisis penitus ignara ; [oportet me loqui ad Dei honorem et etiam propter hujus libri doctrinam]. Duodecimo ætatis meæ anno, tam affluenter sum Sancti Spiritus dulcibus labiis salutata, quod deinceps ad quodcumque leve etiam veniale peccatum non poteram inclinari. Hæc amica salutatio quotidie affuit et crevit, amaricans tam amabiliter sæculi blandimenta. Hæc per annos triginta et unum acciderunt. De Deo nihil nisi articulos noveram simplicis fidei Christianæ ; cui adhæsi firmissime toto corde, studens semper cordis munditiam retinere. Testis mihi est Deus quod nunquam voluntate vel desiderio concupivi a Domino, ut horum quæ in hoc libro scripta sunt mihi cognitio præstaretur ; imo nec credidi quod cuiquam mortalium concedi potuisse. Inter cognatos et necessarios amicos degens nihil horum sapui; præhabui vero diu ante desiderium, ut præter culpam meam in oculis hominum abjecta et contemptibilis reputarer. Perrexi ergo ad quamdam civitatem, in qua nullus qui me curaret erat, præter unum, per quem tamen ab amore Dei et desiderata despectione timui retardari. Tunc me solam Dominus non reliquit, transferens me amica dulcedine in tam admirabile sapientiæ suæ lumen, quod mihi terrestria minime sapiebant.

Tunc primum raptus est spiritus meus inter cœlum summum et infimum, ubi in majestate conspexi humanitatem Domini nostri Jesu Christi. In cujus facie Patris æternitatem, Filii laborem, Spiritus Sancti dulcedinem recognovi. Ibique vidi Angelum meæ salutis consultorem et Satanam omnis turpitudinis persuasorem. Et dixit Dominus ad me: « Hunc angelum tollo a te, aliosque duos tribuo, qui in his mirabilibus te foveant et conservent. » Quos videns humili valde gratitudine stupui, postrataque Domini pedibus gratias egi, plangens me indignam, cui tales principes deservirent. Erat unus Seraph, divini amoris incensor et delicatæ animæ illustrator ; alter Cherub, donorum conservator et in amantem animam sapientiæ ordinator. Aderant tunc permissione Dei bini spiritus maligni, de schola assumpti Luciferi, qui raro egressi, acuti erant nimis et terribiles, *præcipue ad decipiendum magistri*. Quos intuens expavi paululum, et

in Domino confisa eos grataanter admisi. Quorum unus falsarius et deceptor vestitu angelico pulcherrime amiciebatur. O quantas mihi in principio prætendit insidias ! Venit enim tempore quodam [intra Missam] quasi de excelso dicens : « Intuere, intuere pulchritudinem meam et adora me. » Et respondi : « In omnibus prosperis et adversis solus adorandus est Deus. » At ille : « Si velles saltem, inquit, inspicere quis sum ? » Tunc ostendit sub aere quamdam fallacem claritatem, quæ multos seducit hæreticos *et damnavit*; dixitque : « In hoc throno tu sola eris virgo præcelsa, egoque juvenis pulcherrimus tibi juncus. » « Non esset, inquam, sapiens qui acceptaret deterius, prævalens attingere bonum majus. » At ille : « Sancta es et ego humilis. Unde, licet acquiescere nolis, te tamen adorabo *meis votis*. » Respondi : « Nil hinc reportabis, si stercus fœtidum adorabis. » Ostendit ergo pedes et manus vulnerum stigmatibus picturatas, et ait : « Nunc recognoscas quis sum. Si mihi acquieveris, a me valde sublimaberis; si hoc hominibus revelaveris, multa bona conqueriris. » Propter cautelam autem in futurum et custodiam, licet invita et multo tædio, hæc inutilia sustinui dicta et blasphemias. Et dixi ad eum : « Tu dicis, Deus ego sum ; dic ergo, quis ille sit qui jam in manibus sacerdotis præsens est Filius Dei ? » Tunc volentem recedere tenui dicens : « Per Omnipotentem dico tibi ut me audias. Scio insidias tuas ; nam si, ut suades, arcana cordis [mei] panderem, post brevem favoris auram, illusionibus totis viribus me repleres ; unde in desperationem et tristitiam, in infidelitatem et libidinem malam, et postremo in cordis molestiam perpetuam me jactares, si mihi sanctitatem quam non habeo, falso et inaniter usurparem. O deceptor antique et hypocrita pessime ! quousque Deus adjuvat me, malitia tua non prævalebit in me. » Tunc ejulans ille : « Eheu, inquit, hæ sunt incantationes maleficiorum tuorum; permitte me nunc, ait, ut abeam, et ego te deinceps non tentabo. »

Alter ad exercitium adjunctus mihi Satanas , dissipator pacis et incensor occultæ libidinis appellatur. Huic inhibuit Deus, ne ad me per se veniat. Ideoque perversi spiritus homines adversum me concitat, ut bene facta mea invertendo obnubile nt, et quantum possunt infamando perturbent.

Inter bonos quoque, si carnalis forsitan sermo intervenerit persuasione ejus, commorata, imperturbata non sinor, usque ad hoc tempus talis injuriæ [nondum] consueta. Tempore quodam in principio noctis, dum orarem, venit idem Satanas in aere, insidians valde actibus terrenorum. In morem immanis gigantis apparuit, curtam habens caudam, nasum curvum, caput grande et horribile, de cuius ore scintillæ volitabant igneæ flamma nigerrima superinductæ, cachinnans fallaciter crudelissima nimis voce. Interrogavi tunc cur cachinnaret, quid quæreret, vel quid ageret. Respondit : « Exulto cum mihi te punire non liceat, quod multos angelos lucis similes invenio, qui pro me cruciant te et vexant. » Et addidit : « Ego [clericorum] cubicularius sum, duobus modis ipsos facillime a Deo suo segregans : secreta videlicet turpitudine, et abscondito rancore cum discordia manifesta. Quæ ubi sine cordis pœnitudine fuerint, longævi criminis fundamenta sunt et totius perditio sanctitatis. » Et dixi : « Tu cum sis nequam, quomodo hæc utilia mihi pandere potes, unde cautior fiam ? » Respondit dæmon : « Quantumcunque versutias meas exerceam, divina tamen manus sic me coarctat, quod nil prævaleo nisi quod relaxat. »

DE CASTIGATIONE ET AFFLICTIONE CORPORALI QUA FEMINA  
SANCTA ATTRIVIT CORPUS SUUM.

**E**go infelix et misera sic erraveram in pueritia, quod decennii purgatoriū puniri merui pœna, si non hæc perfecta confessio diluisset. [Eia, dilecte Domine, quando moriar, volo propter amorem tuum libenter adhuc illic cruciari. Hoc ex intellectu non dixi, sed ex amore prompsi.]

Abrenuntians autem sæculo, vidi carnem meam armatam adversus animam meam, ex abundantia temporali et fortitudine corporali ; [simulque hoc vidi], quod si mortem æternam volui evadere, oportuit tamquam hostem domesticum expugnare. Assumpsi ergo armaturam animæ meæ, quæ me protexit in omnibus, passionem Domini nostri

Jesu Christi ; stetique constanter in timore magno subjiciens corpus meum in juventute plagis pungilibus, videlicet , gemitibus , fletibus , confessionibus , jejuniis , vigiliis , virgarum plagis, orationibus assiduis. Hæc sunt arma animæ meæ, quibus vici corpus meum. Nam infra viginti annos, nunquam fuit hora in qua requiem haberet caro mea, lassata principaliter per poenitentiam et dolorem , per desiderium sanctumque laborem , necnon per multiplicem naturæ debilitatem et languorem. Accessit ad hæc fortis amor , qui me per hæc mirabilia, quæ apud me retinere non licuit, etiam totis viribus spoliavit.

In simplicitate ergo mea contristata vehementer, dixi Deo meo : « Eia, pie Deus, quid in me respexisti ? Tu scis quia fatua et peccatrix ego sum, infirma corpore et spiritu. Hæc tam sublimia sanctis forent et perfectis revelanda, per quos tui nominis potentia posset ampliari. » Tunc iratus Dominus valde dixit : « Responde mihi judicium. Numquid non mea es? » Et dixi : « Hoc opto Domine. » Et Dominus : « Non licet mihi, inquit, de te facere quod volo ? » Et aio : « Operare, Domine, etiamsi ad nihilum redigar. » Tunc dixit Dominus : « In his voluntatem meam sequeris, et confidens et fidelis eris. Diu infirmaberis, egoque te procurabo, et omnia corpori tuo et spiritui necessaria ministrabo. » Sic instructa abii misera, tremens in humili verecundia, ad confessorem meum, narrans ei hæc omnia, per eum desiderans [consolari, et] utiliter erudiri. Qui dixit mihi quod confidenter procederem ; Dominus enim qui me traxerat ipse etiam me in omnibus custodiret. Jussitque me, unde frequenter erubesco, quod mea magna indignitas ante oculos meos est, in hoc quod vili vermiculo imperavit, ex corde et ore divino, conscribere librum istum : per hanc viam in charitate prodiit ex Deo liber iste ; nec humano sensu editus est vel intellectu.

## DE SANCTIS PER QUOS ILLUSTRATUR LIBER ISTE.

III. 20.

**D**OMINUS locutus est mihi, pollicens quod hunc librum quinque luminaribus illustraret. Moysi singularis familiaritas grandisque sanctitas, immerita despectio quam sine culpa pertulit, gloriosa prodigia quibus effulsit, dulcis doctrina quam effudit, amabilis et electa collatio qua cum Altissimo resplenduit, elucidant librum istum. Dabitque [lumen], et vult ut per omnes hostium meorum falsas insidias sua protectione sine culpabili verecundia pertranseam, [et amori inhæream], sicut Moyses cum populo Dei pertransiit mare rubrum. [Pharao autem cum suis qui nos nimis longius persecuturi erant, o væ! quomodo in hoc mari sunt submersi! Eia miserere, Domine, quatenus nostri convertantur inimici.] David rex et psalmista egregius sit hujus libri jubar; sua docet cithara, plangit, orat, [hortatur] Dominumque collaudat. Salomonis verba lucent; opera non refulgent, [quia ipse obscuratus est ;] in canticis sponsæ dicta amabilia, sponsique eloquia dulciter casta. Jeremias quoque hic effulget, loquens de matre Virgine virum circumdante. Erat enim purissimus castitate, altissimus charitate, martyr in Christi fide. Adebat etiam Daniel, præclara fulgens sapientia, quem Dominus inter hostes corporis et spiritus cibo pavit. Ita me indignam pascit Deus; ideoque hostes multipliciter me affligunt. [In hac hujus libri dignitate] nihil scio nec possum scribere, nisi intellectualibus oculis perspexerim et auribus insonuerit cordi meo, et nisi virtutem Sancti Spiritus præserim in universis corporis mei membris.

IV. 13.

*Omnia etenim Dei dona quæ in hoc volumine continentur scripta, tribus viis in meam notitiam pervenerunt<sup>1</sup>. Primo quidem per delicatam suavitatem, postea per excellam familiaritatem; nunc autem per pœnarum gravium acerbitatem, in qua desiderabilius manere eligo quam in præcedentibus; licet enim in seipsis bonæ et pretiosæ existant, tamen in hac vita tam raræ sunt, quod qui eas veraciter*

1. Cf. supra, *De instructione personæ*. pag. 437.

*agnoscunt, nequaquam de eis eloqui permittuntur. Voluptatem etiam præcipue pertimesco, pro eo quod Christus tam multas acutas pœnas et tribulationes pertulit in hoc mundo.*

DE CONTINENTIA HUJUS LIBRI TRIPLOCI ET HUMILIATIONE ET  
RECUSATIONE HUJUS OPERIS.

II. 26.

**T**IMOREM et turbationem humana admonitio cordi meo intulit de hoc libro, quem nisi caute custodirem, ignis incendio cremaretur. Mox secundum consuetudinem meam ad orationem confugi. Nam quando conturbor orare me oportet, et inclinata ad Dominum dixi: « Turbata sum pro te, Domine, nisi consoleris me; seduxisti me, nam scribere me jussisti. » Mox apparens Deus animæ meæ tristi, tenens hunc librum dextera sua<sup>1</sup> dixit: « Non turberis usquequaque; veritas namque nec exuri poterit aliquatenus nec consumi. Quicumque hunc librum de manu mea conabitur rapere me fortior debet esse. Liber hic triplex est, significatque me solum. Membrana hic ambiens designat meam mundam, pulchram, justamque humanitatem, quæ pro te diram pertulit mortem. Verba inscripta notant mirabilem deitatem, quæ verba fluunt de die in die in te ex ore meo. Vox verborum declarat vivificantem Spiritum meum, perficientem in seipso omnem veritatem. Aspice nunc in omnia verba ista, quam gloriose occulta sapientiæ meæ promunt, et noli diffidere in te ipsa. » Et dixi: « O Domine, si valens et docta forem persona, laus tuæ majestatis excresceret; nunc autem quis credet quod in luto auream domum extruxeris, ubi quiescas cum matre tua omnique cœlesti familia ac universa creatura. Hic terrena sapientia non invenit te, Domine. » Et respondit: « Multi sapientes pretiosum aurum ex negligentia perdunt, unde [ad altiorem scholam] promoveri poterant, quod necesse est aliquem invenire. Ego semper in donis spiritualibus collocandis infimos, mini-

1. Cf. *Legatus*, lib. V. c. 7. p. 543.

mos, familiarissimos requisivi ; altitudo terrestris apparitiones meas non capit. Spiritus enim meus sanctus fluens, humiles valles querit. Multi in scripturis approbati, in conspectu meo sunt satui reputati, et haec est gloria mea apud ipsos ; fidemque confirmat catholicam quod indoctum os Spiritu meo plenum linguam edocet eruditam. » Et dixi ad Dominum : « O Domine, cum gemitu, cum desiderio peto pro scriptoribus qui hunc librum post me conscripserint, ut gratiam tuam eis in mercede conferas, qualem adhuc alias non accepit. In infinitum namque excedit donatio tua valentem eam accipere. » Respondit Dominus : « Aureis haec conscripsere litteris ; ideo cuncta verba in meo regno eorum amictum, super omnem gloriam eorum ascripta, perpetuo decorabunt ; [nam liber amor in homine altissimas debet partes tenere.] » Dum haec Dominus loqueretur, vidi honorabilem veritatem in æternitatis præsentia, et dixi : « O Domine, conserva librum istum a falsitatis observatione, quæ ab inferis orta non de cœlis venit, in corde Luciferi concepta, in spiritus superbia nata, in odio educata, crevit in immani iracundia, adeo ut nullam virtutem sibi aestimet coæquari. Oportet ergo filios Dei abjici et in despectionem calcari, ut possint in altissimis cum Jesu gloriari. Igitur nos ipsos semper observare studeamus in gratia ne qua nobis adhæreat corruptela. Observemus etiam pie proximum ut sequamur bona quæ approbamus et mala quæ displicant humiliter caueamus.

## DE NOMINE ET PERPETUITATE HUJUS LIBRI.

I Proœ-

**D**E VOTE suscipiendus est liber iste de quo sic loquitur Deus : « Hunc librum Religiosis omnibus, *qui columnæ sunt Ecclesiæ*, tamquam nuntium et legatum<sup>1</sup> dirigo. Nam cum columnæ nutant et corruunt, non valet subsistere supereminens his structura. Solum me notificat haec scriptura,

1. Cf. *Legatus*. Prologus.

proditque secreta mea abdita et obscura. » [Omnes qui hunc librum intelligere voluerint, illum novies perlegant.] Et dixi: « Eia Domine Deus, quis edidit librum istum? » Et respondit Dominus: « Ego ipse in mea impotentia edidi, quia me in meis donis non prævaleo continere. » Et dixi: « Eia Domine, quod erit hujus libelli vocabulum ad laudem tuam? » Et dixit Dominus: « LUX DIVINITATIS SEMPER FLUENS IN CORDA VERITATIS<sup>1</sup> appellabitur liber iste. In hoc libro omnes desolati, turbati, consolationem invenient; universi qui alienam admittent consolationem his dictis amplius turbabuntur. Et erit liber iste in perpetuum inconcussus, dicit Dominus, quia universorum acceptatio gratum, et dilectio firmum, ejusque perfectio stabilem constituent, ut nulla contradic<sup>tio</sup> valeat obviare.

I Proœ-  
mium. 2.

1. id est, *falsitatis nescia*. Cf. ed. teutonicam.

# LIBER PRIMUS

## DE OMNIUM PRINCIPIO ET HOMINIS CREATIONE; ET DE EJUSDEM REDEMPTIONE.

---

### I. [DE QUINQUE DEUS LAUDATUR. OBLATIO PRO PECCATIS.]

**O**SUMMA et ineffabilis divinitas, melliflui roris distillatio! O delicate flos, Virginis matris exultatio! O fertilis, vernantis pulcherrimique floris fructificatio! O sacro-sancta æterni Patris acceptissima oblatio! O fidelis et copio-sissima totius universitatis redemptio! Tu es, Domine, animæ meæ dulcissima refectione, et in te latet meæ ariditatis refloritio. Tu es mihi modicus tuæ dignationis parvitat, et ego tibi grandis miseriarum mearum innumerabili pravitati. Offero oculis tuæ majestatis quotidie meam qua plena sum iniquitatem: tu superfunde propitius tuam qua exuberas dulci-fluam charitatem, ut in tua laude inchoata secundum tuum placitum perficiamus, et tuæ æternitatis gloriam consequamur.

V. 20.

### II. DE JUBILO ET CONCENTU SUMMÆ TRINITATIS.

**P**RINCIPUM et princeps Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, sibi ipse sufficiens et nullius indigens, in seipso deliciis affluens et redundans, delectabatur antequam quidquam faceret, cui suæ dulcedinis abundantiam communicaret, qua feliciter frueretur.

V. 26. Audi nunc sanctam Trinitatem gloriantem in sua increata sapientia, infinita clementia, æterna veritate, et interminabili æternitate. Audi nunc dulcissimum, [altissimum], jocundissimum Trinitatis jubilum, quo in seipsa concinit plena voce, de quo etiam universa suavitas sacrorum insonuit eloquiorum, [quæ unquam in cœlo et in terra sunt decantata et adhuc in æternum decantabuntur.] Intonat itaque auctor omnium Deus Pater : « Ego sum fons effluens, cujus nunquam emanatio obturatur. Infelix tamen homo culpas suas objicit, ne sine labore laborans inquieta divinitas [animam] influat et fecundet. » Filius sic succinit modulando : « Ego sum thesaurus regrediens, quem nulla creatura a suo regressu prævalet cohibere. » Omnis enim liberalis donatio in cuncta procedens a Domino, in idipsum revertitur in Filio. Spiritus quoque Sanctus concinit dulci voce : « Ego sum virtus veritatis invicta, quæ manifestatur in homine laudabiliter cum Deo perseverante, tribulatione qualicumque irruente. » Tota autem Trinitas hunc personuit jubilum : « Ego sum in mea sic indivisa firmus unitate, cujus dividi nequit soliditas, nec frangi valet æternitatis integritas. »